
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

Vice Direttore USR Abruzzo: Dott. Massimiliano Nardocci 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO Il D.lgs. del 25 luglio 1998 n. 286, Testo unico delle disposizioni concernenti 

la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero; 

VISTO Il documento del Ministero della Pubblica Istruzione, Osservatorio per 
l’integrazione e l’intercultura, “La via italiana per la scuola interculturale e 
l’integrazione degli alunni stranieri”, 2007; 
 

VISTE Le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, 2014 
del MIUR; 

VISTA La Legge 7 aprile 2017 n.47, “Disposizioni in materia di misure di protezione 
dei minori stranieri non accompagnati”; 

VISTO Il D.lgs. del 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 

VISTA La nota MI DPIT prot. n.381 del 4.03.2022 “Accoglienza scolastica degli 
studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse.”; 

VISTO Il documento del MI “Orientamenti Interculturali. Idee e proposte per 
l’integrazione di alunni e alunne provenienti da contesti migratori” Marzo 
2022; 
 

VISTO Il documento del Dipartimento della Protezione Civile “Prime indicazioni 
operative per l’accoglienza e l’assistenza alla popolazione proveniente 
dall’Ucraina.” 21.03.2022; 
 

VISTA La nota MI DPIT prot. n.576 del 24.03.2022 “Studenti profughi 
dall’Ucraina. Contributi alla riflessione pedagogica e didattica delle scuole.”; 

RITENUTO 
OPPORTUNO   

costituire un Gruppo di Lavoro Regionale operativo che curi e predisponga 
tutte le azioni necessarie a garantire la piena accoglienza e inclusione 
scolastica di tutti gli studenti provenienti dall’Ucraina; 
 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’individuazione dei componenti del Gruppo di 
lavoro Operativo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo al fine di 
coordinare le azioni di intervento negli Istituti scolastici della regione 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

Vice Direttore USR Abruzzo: Dott. Massimiliano Nardocci 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Abruzzo; 
 

RITENUTO di dover individuare, fra il personale dirigenziale in servizio presso l’Ufficio 
scolastico regionale, n. 2 Dirigenti Tecnici in servizio, tenuto conto delle 
esperienze e delle funzioni attualmente ricoperte;  
 

RITENUTA La necessità di integrare la componente con il supporto dei dirigenti degli 
Uffici di Ambito Territoriale dell’USR Abruzzo; 
 

VALUTATO che nei compiti dell’Ufficio II dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 
sono compresi i servizi per l’integrazione di tutti gli studenti compresi quelli 
provenienti da flussi migratori e che pertanto nel Gruppo di lavoro Unità di 
coordinamento per l’accoglienza e l’inclusione degli studenti 
provenienti dall’Ucraina deve essere individuato il Dirigente del predetto 
Ufficio II; 
 

RITENUTO di dover individuare, per la componente del personale docente, i referenti 
per l’area dell’inclusione scolastica e referente dei progetti FAMI in servizio 
presso la Direzione generale e presso gli Uffici di Ambito territoriale 
dell’USR Abruzzo; 
 

RITENUTO di dover individuare, quale componente del gruppo di lavoro, il coordinatore 
regionale per l’educazione fisica e sportiva; 
 

VERIFICATA 
 

la necessità di integrare la componente con la dirigente della scuola capofila 
delle reti delle scuole multiculturali della regione; 
 

VERIFICATA 
 

la necessità di integrare la componente con le dirigenti dei CPIA della 
regione e con la dirigente dell’Istituto capofila delle reti delle scuole 
interculturali; 
 

VERIFICATA 
 

la necessità di integrare la componente con supporto specialistico in termini 
di tematiche interculturali e linguistico da parte di rappresentanti 
dell’Università dell’Aquila e di Chieti/Pescara; 
 

RITENUTA la necessità di integrare la componente con il rappresentante di una 
cooperativa partner del progetto FAMI 2424; 
 

VISTO il DPCM del 28/01/2022, registrato dalla Corte dei Conti -Ufficio di 
Controllo sugli atti del Ministero dell’Istruzione, il 22.02.2022 al n. 386, con 
il quale alla dott.ssa Antonella Tozza, Direttore Generale dell’USR Abruzzo 
fino al 28 febbraio 2022, è stato attribuito l’incarico dirigenziale di livello 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

Vice Direttore USR Abruzzo: Dott. Massimiliano Nardocci 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

generale della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie presso il 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 
dell’istruzione, con decorrenza 1° marzo 2022; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto 18 dicembre 2014, n. 908, 
(Organizzazione e compiti degli uffici di livello non generale istituiti presso 
l’USR Abruzzo) le funzioni vicarie, in caso di assenza del Direttore 
Generale, sono svolte dal dirigente dell’Ufficio I dell’USR Abruzzo 

                                                                                  

DECRETA 
 

(Articolo 1) 
(Composizione del Gruppo di Lavoro Operativo Regionale) 

 
1. È costituito il Gruppo di Lavoro “Unità di coordinamento per l’accoglienza e 

l’inclusione degli studenti provenienti dall’Ucraina” della regione Abruzzo, composto 
da:  

 
Massimiliano Nardocci  Vice Direttore Generale USR Abruzzo;  

 
Maria Cristina De Nicola  
 

Dirigente Ufficio II - USR Abruzzo; 
 

Giuliano Bocchia 
 

Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 

Gabriella Liberatore Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 

Paola Iachini Dirigente Ufficio III; 
 

Maristella Fortunato 
 

Dirigente Ufficio IV; 
 

Antonio Passacantando 
 

Coordinatore regionale educazione fisica e sportiva; 

Antonella Calcagni Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
Internazionalizazione Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo;  
 

Ornella Contestabile Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo; 

Loredana Padovani Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo; 

Maria De Dominicis Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

Vice Direttore USR Abruzzo: Dott. Massimiliano Nardocci 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio IV Ambito territoriale di Teramo; 

Daniela Puglisi Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio IV Ambito territoriale di Pescara-Chieti; 

Tiziana Venditti 
 

Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio IV Ambito territoriale di Pescara-Chieti; 

Barbara Rastelli Dirigente Scolastico I.C. “S. Pertini” Martinsicuro- Teramo. Scuola 
capofila delle Reti delle scuole multiculturali; 

Claudia Scipioni Dirigente Scolastico CPIA L’Aquila; 
 

Michela Braccia  Dirigente Scolastico CPIA Pescara – Chieti; 
 

Clara Moschella Dirigente Scolastico CPIA Teramo; 
 

Felicia Zulli Coordinatrice cooperativa “On The Road” – Partner progetto 
FAMI 2424; 

Elsa Maria Bruni 
 

Professore Ordinario Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche ed Economico-Quantitative - Università degli Studi 
“G. D’Annunzio” Chieti-Pescara; 
 

Mariapia D’Angelo 
 

Professore Ordinario Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 
Moderne - Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara; 
 

Alessandro Vaccarelli 
 

Professore Associato Dipartimento di Scienze Umane - Università 
degli Studi dell’Aquila. 

 
 
2. Il Gruppo di Lavoro si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Abruzzo o in modalità telematica. La composizione del Gruppo di Lavoro potrà essere 
soggetta a modifiche e/o integrazioni. 

3. Il Gruppo di Lavoro rimane in carica negli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023.  
 

Articolo 2 
(Compiti e modalità di funzionamento) 

Il Gruppo di Lavoro opera a decorrere dal mese di marzo 2022 - a.s. 2021/2022 - con le finalità 
di: 

a) Monitorare gli arrivi dei profughi ucraini; 
b) Rilevare i bisogni da parte delle Istituzioni scolastiche rispetto all’emergenza in atto; 
c) Coordinare le azioni volte ad una accoglienza efficace da parte di tutti gli attori coinvolti; 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

Vice Direttore USR Abruzzo: Dott. Massimiliano Nardocci 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

d) Supportare le scuole nella realizzazione dell’integrazione scolastica delle studentesse e 
degli studenti ucraini; 

e) Supportare le scuole anche dal punto di vista scientifico sui temi dell’intercultura e la 
pedagogia dell’emergenza; 

f) Attivare forme di tirocinio per attività educative e di mediazione; 
g) Predisporre materiali per le attività educative di accoglienza/che possano rappresentare 

un valido indirizzo per l’inclusione scolastica 
Articolo 3 

(Oneri) 
Ai componenti del Gruppo di Lavoro non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di 
presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

 
Articolo 5 

(Norme finali) 
Per quanto non disposto con il presente Decreto si fa rinvio alla normativa citata in premessa. 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale 
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 
 
 
 
  

per Il DIRETTORE GENERALE 
Il VICEDIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

documento firmato digitalmente 

 
   
         

 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2022-04-04T11:07:39+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-04-05T09:05:25+0200
	protocollo




